SIEMENS
NIXDORF

Datensichtstationen
97801-502/-512/-512P
97801-514/-514P/-b24

97801-502/-512/-612P
97801-514/-514P/-b24
Terminals

Betriebsanleitung
Operating Manual



Weitergabe sowie Vervielfaltigung dieser Unterlage,
Verwertung und Mitteilung ihres Inhaltes nicht
gestattet, soweit nicht ausdriicklich zugestanden.
Zuwiderhandlungen verpflichten zu Schadenersatz.
Alle Rechte vorbehalten, insbesondere fir den Fall
der Patenterteilung oder GM-Eintragung.
Liefermoglichkeiten und technische Anderungen
vorbehalten.

The reproduction, transmission or use of this
document or its contents is not permitted without
express written authority. Offenders will be liable
for damages. All rights, including rights created by
patent grant or registration of a utility model or
design, are reserved.

Delivery subject to availability; right of technical
modifications reserved.

Copyright
Siemens Nixdorf Informationssysteme AG 1992



Datensichtstationen
97801-502/-512/-5612P
97801-514/-514P/-524

Ausgabe August 1992






Inhalt

IRl . 1
Wichtige HInWeise. ... ... ... 1
SiCherheitsShinWeISe. ... ... .. e 1
Bescheinigung des Herstellers. .......... ... 2
Hinweis zur FUNKeNtStOrUNg. ... .. 2
Hinweis zur ROntgenstrahlung ... ... ... i 2
Hinweis zur elektromagnetischen Emission............ ... ... ..., 2
ANSChIEBEN dES GIALES. ... ...\ 3
HiNWeis zur Ergonomie. . ... ... o 4
Hinweise zur ReiNiQUNG . ... o 4
EinleltUNg. . ... 5
Wissenswertes Uber dieses Handbuch..................... 5

ZeiChenerKIarUNg . ... ..o 5
Der ergonomische Bildschirmarbeitsplatz.....................cooiii i 6
Installation ... ... 7
Auspacken und Uberpriifen des Lieferinhalts ..., 7
Produktnummer kontrollieren. ... ... ... .. 8
Produktbegleitkarte ausflllen ....... ... 9
Aufstellen der Datensichtstation. .. .......... .. ..o 9
RUcCkseitenabdeckUNg . ... . ..o i 10
Schwenken und Neigen des Bildschirms................... o 13

Wiedertransportieren der Datensichtstation.................... ... 13




Inhalt

BedienNUNG. ... 15
Ein-/Ausschalter der Datensichtstation........... ... ... .. ... 15
T A UL .. 17
Mehrfach belegte Tasten. ... ... ... 17
Schriftzeichentasten. ... ... ... 18
Rechenblock (numerisches Tastaturfeld)...................... ... it 19
Schreibmarkentasten-Feld ............ .. ... 19
LeUChtdioden. . ... 20
FUnKtionStasten. ... 20
Tottasten- und Compose-Funktionen. ... ... ... ... . i, 21
TOt A ON . 21
COMPOSEIASIE . ... 21
Sondertasten fir die VT220-Emulation (nur 97801-524 im V1220 Modus).............. 22
Betriebsparameter einstellen (Einstellmend).......... ... ... .. ... i 23
N MBNU . .. 24
Lieferzustand herstellen. . ........... .. 25
Softkey menu (F-Tasten belegen) ....... ... 25
I NSy MENU ... 27
Display SetUp MeNU. ... ... o 28
Terminal mode menu (nicht flir 97801-524) . ... ... ... ... i, 29
Terminal mode menu (nur 97801-524) . .. ... .. .. 31
DEC-VT220 menu (nur 97801-524 im VT220 Modus)..............ccoeiiiiiiiiianaa.... 32
Hostinterface MenU. ... ... ... 34
Local interface menu (nur bei 97801-512P/-514P). ... ... ..ot 35
PasSsSWOIrd MENU. .. ... 37
Datensichtstation rickSetzen. .......... ... i 39
Video-TimeoUL . ... ... 39
StOTUNGSAIAGNOSE . ... i 39
Fehlermeldungen. .. ... 39
Sonstige StOrUNGEN. . ... ..o 40
AnschluB an den Rechner lber Modem. ... ... ... ... i, 41
Anzeige Schnittstellen-Zustand in der Statuszeile.................................L 41
Verbindungsauf-/Abbau automatisch......................c 41
Verbindungsauf-/Abbau manuell. ........ ... ... 42
Hohenverstellung (Option) ... .......... e 42
Technische Daten........ N 45
Tottasten- und Compose-Listen. ............ ... i 47
SHChWOR . . ... 53




Wichtige Hinweise

In diesem Kapitel finden Sie Sicherheitshinweise, die Sie beim Umgang mit lhrer
Datensichtstation unbedingt beachten missen.

Sicherheitshinweise

Dieses Gerat entspricht den einschlagigen Sicherheitsbestimmungen fiir Einrichtungen
der Informationstechnik, einschlieBlich elektronischer Biiromaschinen fir den Einsatz in
Buroumgebung.

- Transportieren Sie das Gerét nur in der Originalverpackung (Schutz gegen StoB und
Schlag).

- Wird das Gerét aus kalter Umgebung in den Biroraum gebracht, kann Betauung
auftreten. Vor Inbetriebnahme muB das Gerat absolut trocken sein, deshalb ist eine
Akklimatisationszeit von mindestens zwei Stunden abzuwarten.

- Beachten Sie beim Aufstellen des Gerates die Hinweise fir die
Umgebungsbedingungen und die technischen Daten in den entsprechenden Kapiteln
der Betriebsanleitung.

- Dieses Gerét ist mit einer sicherheitsgepriften Netzleitung ausgeristet und darf nur an
eine geerdete Schutzkontakt-Steckdose angeschlossen werden.

- Stellen Sie sicher, daB die Steckdose am Gerat oder die Schutzkontakt-Steckdose der
Hausinstallation frei zuganglich sind.

- Verlegen Sie die Leitungen so, daB niemand darauf treten oder dariiber stolpern kann.

- Wahrend Gewitter dirfen Dateniibertragungsleitungen weder angeschlossen noch
geldst werden.

- Achten Sie darauf, daB keine Gegenstande (z.B. Schmuckkettchen, Bliroklammern
etc.) in das Innere des Gerétes gelangen.

- In Notféllen (z.B. beschadigtes Gehduse oder Netzkabel, Eindringen von Flissigkeiten
oder Fremdkérpern) Geréat ausschalten, Netzstecker ziehen und den zustandigen
Kundendienst verstandigen.




Wichtige Hinweise

- Reparaturen am Gerat diirfen nur von autorisiertem Fachpersonal durchgefuhrt
werden.

- UnsachgemaBe Eingriffe, insbesondere Verandern der Hochspannung oder Einbau
eines anderen Bildréhrentyps, kdnnen dazu fihren, daB Réntgenstrahlung in
erheblicher Starke auftritt. So verénderte Gerate entsprechen nicht mehr der
Zulassung und diirfen nicht betrieben werden.

Bescheinigung des Herstellers

Hiermit wird bescheinigt, daB vorliegendes Gerat,
Typ: Bildschirmeinheit 97801-502/-512/-512P/-514/-514P/-524

in Ubereinstimmung mit der BMPT-Amtsblatt-Vfg. Nr.1046/84 funkentstért ist. Der
Deutschen Bundespost wurde das Inverkehrbringen dieses Geréates angezeigt und die
Berechtigung zur Uberpriifung der Serie auf Einhaltung der Bestimmungen eingeraumt.

Hinweis zur Funkentstérung

Alle weiteren Geréte, die an vorliegendes Geréat angeschlossen werden, missen
ebenfalls nach BMPT-Amtsblatt-Vfg. Nr.1046/84 funkentstért sein. Produkte, die diese
Forderung erfiillen, sind mit einer entsprechenden Bescheinigung versehen.

Produkte, die diese Bedingung nicht erfiillen, dirfen nur mit Einzelgenehmigung der
Deutschen Bundespost betrieben werden.

Hinweis zur Réntgenstrahlung

Dieses Gerét entspricht den Bestimmungen der Deutschen Réntgenverordnung. Die
abgegebene Aquivalentdosis H ist kleiner als 1 uSv/h (=Mikro-Sievert pro Stunde).

Hinweis zur elektromagnetischen Emission

Die niederfrequenten elektromagnetischen Emissionen unterschreiten die Empfehlungen
des schwedischen Strahlenschutzinstituts (Stockholm) nach MPR Il




Wichtige Hinweise

AnschlieBen des Geréates

Beim Installieren der Datensichtstation oder von Erweiterungen soliten die Kabel in der
nachfolgend beschriebenen Reihenfolge gesteckt oder gelést werden.

A Bei Gewitter diirfen die Kabel weder gesteckt noch gelést werden.

Kabel anschlieBen

» Alle Netz- und Geréteschalter ausschalten.

» Zuerst alle Kabel an der Datensichtstation und an den peripheren Geraten stecken.
Beachten Sie auf jeden Fall die vorher beschriebenen Sicherheitshinweise.

» Alle Datenlibertragungskabel in die vorgesehenen Steckvorrichtungen der Daten-
/Fernmeldenetze stecken.

» Danach alle Netzkabel in die Schutzkontakt-Steckdosen der Hausinstallation stecken.
» Geréate einschalten.

Kabel I6sen

Lésen Sie niemals Kabel, indem Sie an dem Kabel ziehen, sondern fassen Sie das
dafiir vorgesehene Steckergehause an.

» Alle Netz- und Geréateschalter ausschalten.
» Alle Netzstecker aus den Schutzkontakt-Steckdosen der Hausinstallation ziehen.

» Alle Dateniibertragungskabel aus den Steckvorrichtungen der Daten-/Fernmeldenetze
ziehen.

» Alle Kabel an der Datensichtstation und den Geréaten losen.




Wichtige Hinweise

Hinweis zur Ergonomie

Die Datensichtstation 97801-5xx[P] wurde nach aktuellen ergonomischen Richtlinien
entwickelt. Der Bildschirm erfillt héchste Anforderungen an die Darstellungsqualitét.
Die hohe Bildwiederholfrequenz von 80 Hz garantiert eine flimmerfreie
Zeichendarstellung in Positivdarstellung (schwarze Zeichen auf weiBem Hintergrund).
Die Negativdarstellung (weiBe Zeichen auf schwarzem Hintergrund) sollte aus
ergonomischen Griinden vermieden werden.

Fir dauernde Dateneingabe, z.B. das Editieren von Texten, sollte aus
ergonomischen Griinden die Einstellung 132 Zeichen pro Zeile nicht verwendet
werden.

i

Hinweise zur Reinigung

Bevor Sie das Gerat reinigen, ziehen Sie den Netzstecker.
Der Gehauseinnenraum darf nur von einem Servicetechniker gereinigt werden.

Datensichtgerit

Tastatur

Zur Reinigung der Gehauseoberfliche des Datensichtgeréates ist ein trockenes Tuch
ausreichend. Bei starker Verschmutzung kann ein feuchtes Tuch verwendet werden, das
in Wasser mit mildem Spulmittel getaucht und gut ausgewrungen wurde.

Achten Sie darauf, daB keine Flissigkeit durch die Liftungsschlitze in das Gerat
eindringt.

Reinigen Sie die Bildfliche des Datensichtgerates mit einem weichen, angefeuchteten,
nicht fusselnden Tuch; danach mit einem trockenen Tuch trockenreiben.

Fur die Reinigung der Tasten kénnen Desinfektionstlicher (in jeder Apotheke erhéltlich)
verwendet werden.

Die Einwirkzeit darf 5 Minuten nicht Uiberschreiten. Desinfektionstiicher nach der
Reinigung nicht auf dem Geh&use liegen lassen.




Einleitung

Wissenswertes liber dieses Handbuch

In dieser Betriebsanleitung finden Sie alle Informationen, die Sie benétigen, um die
Datensichtstation 97801-5xx[P] zu installieren und zu bedienen.
An wen sich dieses Handbuch wendet

Um die beschriebenen Arbeiten auszufiihren, missen Sie kein "Fachmann" sein.
Beachten Sie aber unbedingt die "Wichtigen Hinweise" in der Betriebsanleitung der
Datensichtstation und die einzelnen Hinweise an betreffender Stelle!

Bei Problemen wenden Sie sich bitte an den Technischen Kundendienst.

Zeichenerklérung

Die in diesem Handbuch verwendeten Zeichen und Schriftarten haben folgende
Bedeutung:

A kennzeichnet Hinweise, die Sie unbedingt beachten mussen.

beschreibt zusatzliche Informationen, Hinweise und Tips.

i o

» kennzeichnet einen Arbeitsschritt, den Sie ausfiihren miissen.
Texte in Schreibmaschinenschrift stellen Bildschirmausgaben dar.

Texte in fetter Schreibmaschinenschrift zeigen, was Sie lber die Tastatur
eingeben missen.

Kursive Schrift kennzeichnet Befehle oder Menupunkte.

"Anfihrungszeichen" kennzeichnen Hervorhebungen und Kapitelnamen.




Einleitung

Der ergonomische Bildschirmarbeitsplatz

Bevor Sie lhre Datensichtstation aufstellen, soliten Sie sich einen geeigneten Platz fur

das Arbeiten am Bildschirm auswahlen. Befolgen Sie die folgenden Ratschlage, wenn Sie
einen Bildschirmarbeitsplatz einrichten.

> |
e T I
-+ k 7~:/;/°§\ 77777
Fenster ) |“ |<@ @‘"' I ’://\\ \\\\\\\ //,'\\\
oo AN PVIRY SN RN RN
B / N A
. NN /o \
. // \ \\ N /// ,( \ \\
- / \ \ & | \ \
! l:: ﬂ\ // \\ \\ \, // V) \\ )
N ML '
» Vermeiden Sie Direktblendung und » Vermeiden Sie die Reflexionsblendung
Reflexionsblendung. durch elektrische Lichtquellen.
bevorzugter Sehraum
Tischkante N 30°
zulassiger zuléssiger zuIassuger
Greifbereich Greifbereich Sehraum
600 mm 600 mm
zulassiger Sehraum

» Plazieren Sie die Tastatur im optimalen  » Plazieren Sie den Bildschirm im
Greifbereich. bevorzugten Sehraum.

etwa 90°
E/
I
|

etwa 90°
und
groBer

» Halten Sie die Entliftungsflachen des » Achten Sie bitte auch auf die richtige
Bildschirms frei. Sitzhaltung.




Installation

Auspacken und Uberpriifen des Lieferinhalts

A Beachten Sie die Sicherheitshinweise am Beginn dieser Betriebsanleitung.

» Packen Sie bitte alle Teile aus.

Werfen Sie die Originalverpackung der Geréte nicht weg!
Bewahren Sie sie fiir einen eventuellen Wiedertransport auf.

Inhalt der Lieferung

Daten-
kabel**

Top

Netzkabel

b

Tastaturkabel

* nicht Bestandteil der Lieferposition Datensichtgeréat
t* Vnicht Bestanditeil der Lieferposition Datqgsic;[\tgerét bei 97801-5x4[P]

Datensichtgerat

mit Standfu

Betriebsanleitung

Uberzeugen Sie sich bitte, ob die Lieferung unbeschadigt und vollstandig ist.

Melden Sie defekte, fehlende oder falsch. gelieferte Teile sofort Inrem Lieferanten bzw.

Ihrer Siemens Nixdorf Niederlassung.




Installation

Produktnummer kontrollieren

—

i
i
|
\

Ident-Nr.
Produktnummer

Die Ident-Nr. (Fabriknummer) befindet sich auf der linken Seite des Datensichtgerates,
die Produktnummer hinter der Riickwand des Datensichtgerates.

» Nehmen Sie die Rickwand ab wie im Abschnitt "Riickseitenabdeckung abnehmen"”
beschrieben und lesen Sie die Produktnummer ab.

» Wenn die Ident-Nr. und die Produktnummer auf dem Geréat nicht mit den Angaben auf
dem Lieferschein und der Produktbegleitkarte (ibereinstimmen, setzen Sie sich mit
Ihrer Siemens Nixdorf Niederlassung oder Ihrem Lieferanten in Verbindung.

» Auf dem Ident-Schild kénnen Sie mit einem wasserfesten Stift die Telefonnummer der
Sie betreuenden Siemens Nixdorf Niederlassung eintragen (siehe
"Adressenverzeichnis der Siemens Nixdorf Niederlassungen").




Installation

Produktbegleitkarte ausfillen

» Tragen Sie lhre Adresse auf der Produktbegleitkarte ein.
» Fillen Sie die Zeilen "Produktinformation" aus.

» Schicken Sie die Produktbegleitkarte an Ihre nachstgelegene Siemens Nixdorf
Niederlassung.

Die Adresse finden Sie im Kapitel "Adressenverzeichnis der Siemens Nixdorf
Niederlassungen".

Aufstellen der Datensichtstation

A Wir empfehlen Ihnen, das Gerét auf eine rutschfeste Unterlage zu stellen.

Befolgen Sie beim Aufstellen die Ratschlage fiir den ergonomischen
Bildschirmarbeitsplatz im Kapitel "Einleitung". Jeder Benutzer des Arbeitsplatzes
wird lhnen dafiir dankbar sein.

» Stellen Sie den Bildschirm am Arbeitsplatz auf. Achten Sie darauf, daB die
Laftungsschlitze nicht verdeckt werden.

» Legen Sie die Tastatur vor den Bildschirm.

Umgebungbedingungen

Die Datensichtstation sollte keinen extremen Umgebungsbedingungen ausgesetzt
werden. Schiitzen Sie sie vor Staub, Feuchtigkeit und Hitze.

Vor Betrieb des Gerétes in Umgebungstemperaturen, die die folgenden Werte tber- oder
unterschreiten, sind gesonderte Absprachen mit der Siemens Nixdorf
Informationssysteme AG erforderlich.

Klimaklasse 3K2, DIN IEC 721
Nennbetriebsbereich: 15°Cbis 32 °C
Luftfeuchtigkeit: 10 % bis 75 %

Betauung ist nicht zulassig.




Installation

Ruckseitenabdeckung

Im folgenden ist beschrieben, wie die Riickseitenabdeckung abgenommen und wieder
angebracht wird. Die Rickseitenabdeckung miissen Sie abnehmen, um Kabel an das
Datensichtgerat zu stecken. Sind alle erforderlichen Kabel gesteckt, bringen Sie die

Ruickseitenabdeckung wieder an.

Riickseitenabdeckung abnehmen

» Driicken Sie auf die mit den
Pfeilen gekennzeichneten
Stellen unten an der
Abdeckung.

— T "

» Ziehen Sie die Abdeckung
nach unten weg.

Riickseitenabdeckung anbringen

» Haken Sie die Abdeckung
zuerst oben ein.

» Ziehen Sie den unteren Teil der
Abdeckung in Pfeilrichtung vom
Bildschirm weg.

» Lassen Sie dann den unteren Teil
am Bildschirm einschnappen.

10



Installation

Verkabeln der Datensichtstation

A Beachten Sie die Sicherheitshinweise am Beginn dieser Betriebsanleitung.

Anschliisse des Datensichtgerates 97801-502/-512/-512P

NetzanschluBbuchse

TastaturanschluB —

SystemanschluB I
(5597) o=

AnschluB fir lokale Peripheriegeréte
’ (nur bei den Varianten 97801-512/-512P)

- S —

Anschliisse des Datensichtgerates 97801-514/-514P/-524

— ‘ll' NetzanschluBbuchse
I B
TastaturanschluB — ] Il
SystemanschluB \ i ‘/// =
(V.24) s

3

- ——

AnschluB fiir lokale Peripheriegerate

Tastatur anschlieBen

» Stecken Sie das Tastaturkabel in die dafir vorgesehene AnschluBbuchse.

11



Installation

SystemanschiluB

Mdgliche Leitungen zum System:

Datenleitung SS97
Datenleitung Modem (V.24)
Datenleitung direkt (V.24 gedreht)

» Stecken Sie den AnschluB zur Systemeinheit in die dafiir vorgesehene
AnschluBbuchse.

Netzkabel anschlieBen

» Stecken Sie das Netzkabel in die daflr vorgesehene AnschluBbuchse (1).

A Achten Sie darauf, daB die Netzleitung wie abgebildet verlauft.
» Stecken Sie die Netzleitung in eine Schutzkontakt-Steckdose (2).

Lokales Peripheriegerit anschlieBen (Option)

Sie kdnnen entweder einen magnetischen Ausweisleser oder ein Chipkartengerat (bei
97801-512P/-514P) oder einen Drucker anschlieBen.

» Stecken Sie das Kabel zum Peripheriegerat in den Steckplatz fiir lokale
Peripheriegerate.

12



Installation

Schwenken und Neigen des Bildschirms

Den Bildschirm nur im abgebildeten Schenk- und Neigebereich bewegen.

Stutzen Sie sich nicht auf dem Bildschirm ab!

» Halten Sie den Bildschirm an den unteren Eckkanten, und richten Sie ihn aus.

Stellen Sie den Bildschirm mit dem Schwenk-/Neigefuss so ein, daB Sie nicht
geblendet werden.

Wiedertransportieren der Datensichtstation

Transportieren Sie die Datensichtstation vorsichtig und nur in der
Originalverpackung (Schutz gegen Stof3 und Schlag). Vor allem darf das
Datensichtgerat nicht herunterfallen (Implosionsgefahr)!

13






Bedienung

Ein-/Ausschalter der Datensichtstation

Netzanzeige

0@/1/@S

Der Netzschalter befindet sich links vorne an der Datensichtstation.
» Driicken Sie den Schalter nach rechts (1), um das Gerét einzuschalten.
Die grine Netzanzeige leuchtet.

Nach jedem Einschalten wird ein Hardwaretest durchgefihrt. Der Start des
Hardwaretests wird durch einen kurzen Piepton angezeigt.

Wird der Hardwaretest ohne Fehler beendet, erfolgt ein zweiter, langerer Piepton. Der
Bildschirm wird hell und die griine ON-Lampe links oben auf der Tastatur leuchtet.

15




Bedienung

Wird beim Hardwaretest ein Hardwarefehler festgestellt, wird statt dem zweiten Piepton
eine Fehlermeldung am Bildschirm angezeigt. Sehen Sie in diesem Fall im Abschnitt
Stérungsdiagnose nach.

Bildschirm dunkel steuern

Wenn im laufenden Betrieb wahrend einer Zeitspanne von ca. 10 Minuten weder
eine Eingabe noch eine Ausgabe erfolgt, wird der Bildschirm dunkel gesteuert. Er
wird sich wieder hell, wenn Sie eine beliebige Taste betétigen (diese Eingabe wird
nicht gewertet) oder wenn Zeichen vom System ankommen. Das Dunkelsteuern
schitzt die Bildréhre vor Einbrennen; eine Verlangerung der Lebensdauer der
Bildréhre bzw. eine Abschaltung des Gerats erfolgt dadurch nicht.

i

Bei vorhersehbaren Benutzungsunterbrechungen von etwa einer Stunde oder
langer empfehlen wir Ihnen, die Datensichtstation mit dem Netzschalter
abzuschalten. Sie sparen damit Energie und schonen die Bildréhre.

Konsolbetrieb

Bei Betrieb der Datensichtstation als Konsole muB die Station vor dem
Hostrechner eingeschaltet werden!

16



Bedienung

Tastatur

Die Tastatur ist in drei Blécke aufgeteilt:

- Schriftzeichentasten-Feld
- Rechenblock (numerisches Tastaturfeld) und
- Schreibmarkentasten-Feld.

Oberhalb dieser drei Blocke befinden sich die Leuchtdioden und die Funktionstasten.

oNO  cHOcooE Ocars O

PBPHENH0RHNHHSD0]0]6008
m@mmmmm So0oo0®
I TR T L
©6s96sssoeesEr|=s|0o5
[T o gojasey.

Mehrfach belegte Tasten
Einige Tasten sind dreifach belegt. Das gewiinschte Zeichen wird so erzeugt:

7 3 = Taste
; \ =<ALT> + Taste
L ? = <SHIFT> + Taste

17



Bedienung

Schriftzeichentasten

Die Anordnung der Tasten entspricht im wesentlichen der bei einer normalen
Schreibmaschine. Es sind jedoch einige zusétzliche Tasten vorhanden, die
Steuerfunktionen flr die Datensichtstation Glbernehmen.

- | Tabulatortaste
i Wenn Sie die Tabulatortaste driicken, springt die Schreibmarke zum
nachsten Tabulatorstopp in Schreibrichtung.
Driicken Sie die Tabulatortaste zusammen mit der SHIFT-Taste, springt die
Schreibmarke zum nachsten Tabulatorstopp entgegen der Schreibrichtung.

CTRL-Taste

Wenn Sie die Taste CTRL gleichzeitig mit einer anderen Taste dricken, wird
ein Steuerzeichen zum System gesendet. Ein Steuerzeichen veranlaBt das
System, eine spezielle Funktion auszufiihren.

CAPS-Taste

Wenn Sie diese Taste driicken, werden alle Buchstaben groB geschrieben,
die Sonderzeichen und die Zifferntasten werden davon nicht betroffen.

Die Funktion wird ausgeschaltet, wenn Sie die Taste erneut driicken.

SHIFT-Taste
Wenn Sie diese Taste gleichzeitig mit einer anderen Taste driicken, wird der
GroBbuchstabe bzw. das obere Zeichen auf der Taste ausgegeben.

ALT-Taste
Wenn Sie diese Taste gleichzeitig mit einer dreifach belegten Taste driicken,
wird das Zeichen ausgegeben, das unten rechts auf der Taste abgebildet ist.

Eingabetaste (Return, Enter, Wagenriicklauf, CR)

Wenn Sie die Eingabetaste driicken, wird die Schreibmarke im allgemeinen
an den Anfang der nachsten Zeile gebracht. In vielen Anwendungen wird mit
der Eingabetaste das Ende eines Befehls signalisiert.

Korrekturtaste
In den meisten Anwendungen wird mit der Korrekturtaste das Zeichen links
von der Schreibmarke geléscht.

0le

Mit dieser Taste kdnnen Sie - durch Kombination von Standardzeichen -
Zeichen erzeugen, die nicht als Standardzeichen auf lhrer Tastatur
vorhanden sind (Kombizeichen).

L DEL-Taste

} Compose-Taste

Unter SINIX kénnen Sie mit dieser Taste ein laufendes Programm
abbrechen; sonst ist die Funktion anwendungsbedingt.

18



Bedienung

MENU-Taste
Funktion anwendungsbedingt.

Endemarke-Taste; Funktion anwendungsbedingt

Rechenblock (numerisches Tastaturfeld)

Die Zifferntasten im numerischen Tastaturfeld sind gleichberechtigt mit den Zifferntasten
im Schriftzeichentasten-Feld.

. | Achten Sie auf die unterschiedliche Darstellung der Ziffer Null und des
I | Buchstabens O.

Schreibmarkentasten-Feld

Diese Tasten sind anwendungsbedingt; meist I6sen sie Schreibmarken-Bewegungen
aus, die den dargestellten Symbolen entsprechen.
Die Schreibmarke springt ...

an den Bildanfang (SBA);
mit der SHIFT-Taste an den Zeilenanfang (SZA).

eine Zeile hoéher in die gleiche Spaltenposition (SMO).

eine Zeile tiefer in die gleiche Spaltenposition (SMU).

auf die Position des vorhergehenden Zeichens (SML);
mit der SHIFT-Taste auf die Position des vorhergehenden Wortes.

auf die Position des nachfolgenden Zeichens (SMR);
mit der SHIFT-Taste auf die Position des nachfolgenden Wortes.

DIOISIOID

seitenweise rickwarts (Textanfang).

seitenweise vorwarts (Textende).

19



Bedienung

N ans Bildende:
mit der SHIFT-Taste ans Zeilenende.

Leuchtdioden

ONo leuchtet, wenn das Gerat eingeschaltet ist.
CH o CODE zeigt die Umschaltung des Zeichensatzes an.
o CAPS zeigt die Umschaltung auf groBe Alpha-Zeichen an.

Funktionstasten
Die Funktionstasten F1 bis F22 sind anwendungsbedingt.

dient der Eingabe von Steuersequenzen.

]

ESC
Im 7-Bit Modus:Zeichenumschaltung zwischen national und international
CH.CODE (Tastencode bleibt gleich)
Im 8-Bit Modus:Umschaltung auf alternative Tastaturbelegung. Feste
Umschaltung der Alt-Taste (Zeichensatz bleibt gleich).

(nur bei PC 2000)

|

|

MODE
Drucken (anwendungsbedingt)

]

PRINT
INSERT/DELETE anwendungsbedingt

Fur bestimmte Anwenderprogramme zum Aufruf von Hilfefunktionen.

CHAR WORD LINE

|

HELP
far bestimmte Anwenderprogramme.

|

START
— nach dem Einschalten: Aufruf des SINIX-BegriiBungsbildschirms;
END — Abmelden vom System (Rechner);

— Anwendungsprogramm-Funktion.

i

Die unbeschrifteten Tasten rechts neben der END-Taste sind anwendungsbedingt.

20



Bedienung

Tottasten- und Compose-Funktionen

Tottasten

Die Tottasten- und Compose-Funktionen sind nur im SINIX 8-Bit Modus oder im
VT220-Modus (nur bei 97801-524) wirksam. Dazu muB die betreffende Funktion im
"Terminal mode menu" eingeschaltet werden. Nahere Informationen dazu finden
Sie im Kapitel "Betriebsparameter einstellen”.

Mit diesen Funktionen lassen sich Zeichen erzeugen, die sich nicht auf der Tastatur
befinden. Dazu missen Tasten kombiniert werden, die zum Teil selbst kein Zeichen auf
dem Bildschirm bewirken.

Die Tottasten erzeugen Zeichen, die erst in Kombination mit einem weiteren Buchstaben
oder nach Driicken der Leertaste am Bildschirm abgebildet werden. Die erzeugbaren
Zeichen finden Sie in den Tottasten-Listen im Kapitel "Tottasten- und Compose-Listen".

Beispiel: " und i ergibt i
Wenn Sie eine unzuldssige Zeichenkombination eingeben, ertont ein Piepton.

Composetaste

Die Composetaste erzeugt mit zwei weiteren Tasten ein Kombizeichen. Compose-Listen
finden Sie im Kapitel "Tottasten- und Compose-Listen".

Die Compose-Taste muB vor den beiden zu kombinierenden Zeichen betatigt werden.
Beispiel: Compose-Taste , ' und a ergibt &
Wenn Sie eine unzuldssige Zeichenkombination eingeben, ertént ein Piepton.

21



Bedienung

Sondertasten fiir die VT220-Emulation (nur 97801-524 im VT220 Modus)

Die Emulation VT220 im 97801-524 erfordert einige Funktionen, die von den folgenden

Tasten bewirkt wird:
Find / Suchen

Insert /| Einfigen

Remove | Léschen

Select | Selektion

Prev. Screen/ Bild TTT

Next Screen/ Bild L1l

INSERT

oder
CHAR

INSERT

i

WORD
INSERT

i

LINE

DELETE

oder
CHAR.

DELETE

oder
WORD

DELETE
oder

OO

LINE

Help / Hilfe F15 oder HELP

Do / Ausfiihrung F16 oder START

PF1 F19' (unbeschriftete Taste unterhalb F19)
PF2 F20' (unbeschriftete Taste unterhalb F20)
PF3 F21' (unbeschriftete Taste unterhalb F21)
PF4 F22' (unbeschriftete Taste unterhalb F22)
Break F5

22



Bedienung

Betriebsparameter einstellen (Einstellmenti)

Die Betriebsparameter stellen Sie im Einstellmenii ein. Dieses Einstellmeni besteht aus
einem Hauptmeni (Main menu), aus dem Sie verschiedene Untermeniis aufrufen. In
diesen Untermendis kénnen Sie die Einstellungen flr die angezeigten Betriebsparameter
andern. In der rechten oberen Ecke der Bildschirmanzeige kénnen Sie jeweils ablesen, in
welchem Men( Sie sich gerade befinden.

Rufen Sie das Einstellmeni nur auf, wenn Sie nicht am System angemeldet sind!
Das System kann sonst die Verbindung beenden und Daten kénnen
verlorengehen.

» Prifen Sie die Einstellungen der Betriebsparameter im Einstellmeni und korrigieren
Sie sie, wenn Sie von Ihren Systemvorgaben abweichen.

Die Einstellungen der Betriebsparameter im Einstellmeni bleiben nach dem Ausschalten
des Gerétes erhalten.
Einstelimenii einschalten

» Drucken Sie die Tasten CTRL, MENU und HELP in dieser Reihenfolge und halten Sie
sie gleichzeitig kurz gedriickt.

Das Main menu wird am Bildschirm angezeigt.

Untermenii einschalten

» Wahlen Sie mit den Cursortasten den Menlpunkt an und driicken Sie die
Eingabetaste.

Ins Main menu zuriickschalten

» Dricken Sie die Taste DEL.

Einstellmenii ausschalten

» Drlicken Sie die Taste END.

23



Bedienung

Main menu

Main menu einschalten

» Driicken Sie die Tasten CTRL, MENU und HELP in dieser Reihenfolge und halten Sie
sie gleichzeitig kurz gedrickt.

Terminal 97801-xxx Version: 86x0xx Main Menu

Softkey menu

Intensity menu
Display setup menu

DEC-VT220 menu
Host interface menu
Local interface menu
Password menu

Operator inputs -> Select: Cursor keys
-> Acknowledge selection: <ENTER> or ¢!
-> Terminate selection: <DEL>
-> End of menu: <END>

Die Einstellungen in den Untermeniis

— Softkey menu,
— Intensity menu und
— Display setup menu

sind fir den Bediener wichtig.

Die Einstellungen in den Untermenis

Terminal mode menu,

Host interface menu,

Local interface menu (nur bei 97801-512P/-514P) und
DEC-VT220 menu (nur bei 97801-524)

missen mit dem Systemverwalter abgestimmt werden.

Die Meniis DEC-VT220 menu (nur bei 97801-524), Terminal mode menu, Host interface
menu, Local interface menu (nur bei 97801-512P/-514P) und Password menu, sowie die
Funktion "Lieferzustand herstellen", kénnen durch ein Passwort geschiitzt werden. Die
Abfrage des Passwortes erfolgt im automatisch aufgerufenen Security menu.

24



Bedienung

Lieferzustand herstellen

Mit dieser Funktion kann die Datensichtstation in den Auslieferzustand zuriickgesetzt
werden.

é Wenn Sie den Lieferzustand herstellen, werden alle Einstellungen im Einstellmend
(auBer Passwort) auf Standardwerte gesetzt und alle Softkeys geléscht!

» Dricken Sie im Main menu die Tastenkombination CTRL - MENU - DEL, um den
Lieferzustand herzustellen.

» Dricken Sie die Taste START, um die Funktion zu bestéatigen, oder die Taste DEL, um
die Funktion abzubrechen.

Softkey menu (F-Tasten belegen)

Im "Softkey menu" kdnnen Sie die Funktionstasten F1 bis F22 in der "Control"-Ebene
(Softkeys) frei belegen.

Zum Belegen der F-Tasten muB im Terminal mode menu bei Softkey menu
"enable" eingestellt sein.

Sind die Softkeys ausgeschaltet (Softkey menu auf "disable"), sind die Softkeys
zwar nicht wirksam (eventuell vom Rechner geladene Zeichenfolgen sind dann
glltig), die Inhalte bleiben aber gespeichert.

i

So belegen Sie die Funktionstasten:

» Wahlen Sie im Main menu das Untermeni Softkey menu und bestatigen Sie mit der
Eingabetaste.

Es erscheint folgende Bildschirmanzeige:

Terminal 97801-xxx Version: 86xxxx Softkey Menu
Pressed softkey: CTRL-F6
Free Bytes: 458
old string
new string
Operator inputs -> Select: Cursor keys
-> Acknowledge selection: <ENTER> or ¢
-> Terminate selection: <DEL>
-> End of menu: <END>

25



Bedienung

Der Wert nach "Free Bytes" zeigt die Anzahl der freien Speicherplatze. Eine Taste
benétigt mindestens drei Speicherplatze und je einen fir jedes gespeicherte Zeichen.

» Drlcken Sie die CTRL-Taste und gleichzeitig eine Funktionstaste (F1 bis F22).
Es wird nun angezeigt, welche Funktionstaste Sie gedriickt haben, zum Beispiel:

Pressed softkey: CTRL F6

Wenn der Softkey bereits belegt ist, wird der bisherige Inhalt halbhell angezeigt.
» Dricken Sie die Taste "ENTER" im Rechenblock, um die Taste zu belegen.
Es wird nun eine Eingabezeile angezeigt.

» Sie kdnnen alle Zeichen eingeben, inclusive der Return- und CTRL-Steuerzeichen.
Tippfehler korrigieren Sie mit der Korrekturtaste.

» Dricken Sie die Taste "ENTER" im Rechenblock, um die Eingabe zu speichern.
Die gespeicherte Eingabe wird halbhell angezeigt.
» Drlicken Sie die Taste DEL, um ins Main menu zuriickzuschalten.

» Drlicken Sie die Taste END, um das Einstellmen( zu verlassen.

26



Bedienung

Intensity menu

Im Intensity menu kénnen Sie die Bildschirmhelligkeit einstellen. Gehen Sie dazu

folgendermaBen vor:

» Wahlen Sie im Main menu das Untermeni Intensity menu und bestétigen Sie mit der

Eingabetaste.

Terminal 97801-xxx

Version: 86x00

Intensity Menu

Full intensity level: 15
(keys Tand V)

XXXXXXXXXXXXXXXXXX XXX XXX
XXXXXXXXXXXXXX XXX X XXX XXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXX XXX XXX

XXXXXXXXXXXXXX XXX XX XXXXX
XXX XXX XXX XXXXXXXXXXXXXXX
XXX XXX XXXXX XXX XXX X XXX XXX

Low intensity level: 15
(keys <- and ->)

XXXXKXXXXKXXXXXXXXXXXXX
DL OO0 00000 0000000 00.0000,08
XXX XXXX

XXXXXXXXX XXX XX XXX XXX XXXX
XXX XXX XXX XXX XXXXX XXX XXXX
XXX XXX XXXX XX XX XXXX XXX XXX

Operator inputs -> Select:

Cursor keys

-> Acknowledge selection:
-> Terminate selection: <DEL>

-> End of menu:

<END>

Sie kénnen die Werte fiir Full intensity level (Helligkeit des Bildschirmhintergrunds) und
Low intensity level (Helligkeit der halbhellen Zeichen) einstellen. Die jeweils eingesteliten
Werte werden am Bildschirm angezeigt.

» Dricken Sie die Taste "Pfeil nach oben", um den Bildschirmhintergrund um eine Stufe

heller zu stellen.

» Dricken Sie die Taste "Pfeil nach unten", um den Bildschirmhintergrund um eine Stufe

dunkler zu stellen.

» Dricken Sie die Taste "Pfeil nach links", um die halbhellen Bildschirmanzeigen um
eine Stufe dunkler zu stellen.

» Driicken Sie die Taste "Pfeil nach rechts", um die halbhellen Bildschirmanzeigen um
eine Stufe heller zu stellen.

Die im Menii dargestellten Zeichenfolgen (xxxx...) in halbheller und inverser Schrift
erleichtern Ihnen die Einstellung der richtigen Werte.

» Wenn Sie die Werte eingestellt haben, driicken Sie die Taste DEL, um ins Main menu

zurtckzuschalten.

» Driicken Sie die Taste END, um das Einstellmeni zu verlassen.

27



Bedienung

Display setup menu

Im Display setup menu kénnen Sie Parameter fiir die Bildschirmanzeige einstellen.

» Wahlen Sie im Main menu das Untermeni Display setup menu und bestatigen Sie mit
der Eingabetaste.

Terminal 97801-xxx Version: 86xxxx Display Setup Menu
Screen mode normal inverse
Cursor form underscore underscore block
Cursor attribute flashing flashing static
Low-intensity mode background background foreground
END after poweron disable enable disable
Operator inputs -> Select: Cursor keys
-> Acknowledge selection: <ENTER> or &
-> Terminate selection: <DEL>
-> End of menu: <END>

In der linken Spalte werden die Parameter angezeigt, die verandert werden kénnen. In
der mittleren Spalte werden die aktuellen Einstellungen angezeigt. Die rechte Spalte
enthélt die méglichen Einstellungen.

» Stellen Sie die Parameter ein, indem Sie die gewtinschte Einstellung in der rechten
Spalte mit den Schreibmarken-Tasten anwéhlen und die Eingabetaste driicken.

Screen mode

normal:. Zeichendarstellung schwarz auf weiBem Hintergrund
inverse: Zeichendarstellung weiB auf schwarzem Hintergrund

Die Negativdarstellung (weiBe Zeichen auf schwarzem Hintergrund) sollte aus
ergonomischen Grunden vermieden werden.

Cursor form

underscore: Der Cursor ist ein Unterstrich unter dem aktuellen Zeichen.
block: Der Cursor ist ein invertiertes Blockzeichen.

Cursor attribute

flashing: Der Cursor blinkt.
static: Der Cursor steht fest.

28



Bedienung

Low-intensity mode

background: Der Zeichenhintergrund ist halbhell.
foreground: Das Zeichen selbst ist halbhell.

END after poweron

enable: Beim Einschalten wird das Drliicken der END-Taste simuliert, so daB der
BegruiBungsbildschirm erscheint.

A Beim Betrieb als Konsole muB die Funktion disable eingestellt werden.

» Dricken Sie die Taste DEL, um ins Main menu zuriickzuschalten.

» Driicken Sie die Taste END, um das Einstellmen(i zu verlassen.

Terminal mode menu (nicht fiir 97801-524)
Im Terminal mode menu stellen Sie Systemparameter fiir Ihre Datensichtstation ein.

Die Einstellungen im Terminal mode menu missen mit dem Systemverwalter
abgestimmt werden!

» Wahlen Sie im Main menu das Untermenii Terminal mode menu und bestétigen Sie
mit der Eingabetaste.

Terminal 97801-xxx Version: 86x¢xx Terminal Mode Menu
Emulation mode SINIX-7-Bit SINIX-8-Bit
Compose keys enable enable disable
Dead keys enable enable disable
Soft keys enable enable disable
String key load lock lock unlock
Screen width 80-column 80-column 132-column
Default keyboard German German US-ASCII
Local loop back normal normal local-loop
Operator inputs -> Select: Cursor keys

-> Acknowledge selection: <ENTER> or <

-> Terminate selection: <DEL>

-> End of menu: <END>

In der linken Spalte werden die Parameter angezeigt, die verandert werden kénnen. In
der mittleren Spalte werden die aktuellen Einstellungen angezeigt. Die rechte Spalte
enthélt die méglichen Einstellungen.

29



Bedienung

» Stellen Sie die Parameter ein, indem Sie die gewlinschte Einstellung in der rechten
Spalte mit den Schreibmarken-Tasten anwéahlen und die Eingabetaste driicken.

Wenn das Terminal als Konsole betrieben wird, muB es bei der Erstinstallation auf
SINIX-7-Bit Emulation eingestellt sein. Die Tastaturbelegung kann flr die
Erstinstallation iber Menl auf German oder US-ASCII eingestellt werden.

Emulation mode

SINIX-7-Bit: Im Terminal werden alle Zeichen im 7-bit-Code ISO 646 verarbeitet
(Standard-einstellung).

SINIX-8-Bit: Im Terminal werden alle Zeichen im 8-bit-Code ISO 8859 verarbeitet.
Compose keys, Dead keys, Soft keys

Compose keys (Kombizeichen), Dead keys (Tottasten), Soft keys (programmierte F-
Tasten) kénnen nur im "enable"-Zustand genutzt werden.

String key load

lock: Stringtasten-Ladefunktion gesperrt (Sicherheitsfunktion).
unlock: Stringtasten-Ladefunktion freigegeben.

Ist die Stringtasten-Ladefunktion freigegeben, erhalt der Benutzer beim Laden eine
Mitteilung in der 25.sten Zeile "string load executed!". Damit weiB der Benutzer,
daB die Stringtasten tberladen worden sind.

Screen width

Einstellung der Bildschirmdarstellung (Anzahl der Zeichen pro Zeile).

Fir dauernde Dateneingabe, z.B. das Editieren von Texten, sollte aus
ergonomischen Griinden die Einstellung 132 Zeichen pro Zeile nicht verwendet
werden.

Default keyboard

Mit diesem Parameter kann die Tastaturbelegung auf deutsche oder internationale (US-
ASCII) voreingestellt werden.

1 | Diese Belegung wird an den SINIX-Systemen meistens vom System uberladen.

Local loop back (Testmodus)
Betriebszustand ist die Einstellung normal.

Bei der Einstellung local-loop werden alle Uiber Tastatur eingegebenen Zeichen nicht zum
System geschickt, sondern am Bildschirm angezeigt.

» Drlicken Sie die Taste DEL, um ins Main menu zuriickzuschalten.

» Drlicken Sie die Taste END, um das Einstellmeni zu verlassen.

30



Bedienung

Terminal mode menu (nur 97801-524)

Im Terminal mode menu stellen Sie Systemparameter fiir lnre Datensichtstation ein.

Die Einstellungen im Terminal mode menu missen mit dem Systemverwalter
abgestimmt werden!

» Wahlen Sie im Main menu das Untermenl Terminal mode menu und bestatigen Sie
mit der Eingabetaste.

Terminal 97801-xxx Version: 8600 Terminal Mode Menu
|
Emulation mode SINIX-7-Bit ' SINIX-7-Bit SINIX-8-Bit
| VT220-7-Bit VT220-8-Bit
i
Compose keys enable ! enable disable
Dead keys enable . enable disable
Soft keys enable enable disable
String key load lock 5 lock unlock
1
Screen width 80-column : 80-column 132-column
Default keyboard German * German US-ASCII
Local loop back normal . normal local-loop
Operator inputs -> Select: Cursor keys
-> Acknowledge selection: <ENTER> or ¢!
-> Terminate selection: <DEL>
-> End of menu: <END>

In der linken Spalte werden die Parameter angezeigt, die verandert werden kénnen. In
der mittleren Spalte werden die aktuellen Einstellungen angezeigt. Die rechte Spalte
enthalt die méglichen Einstellungen.

Wenn das Terminal als Konsole betrieben wird, muB es bei der Erstinstallation auf
SINIX-7-Bit Emulation eingestellt sein. Die Tastaturbelegung kann fiir die
Erstinstallation Gber Meni auf German oder US-ASCII eingestellt werden.

Emulation mode

SINIX-7-Bit. Im Terminal werden alle Zeichen im 7-bit-Code 1SO 646 verarbeitet
(Standardeinstellung).

SINIX-8-Bit. Im Terminal werden alle Zeichen im 8-bit-Code 1SO 8859 verarbeitet.

VT220-7-Bit. Das Terminal verarbeitet alle Zeichen wie das DEC VT220-Terminal im 7-
bit-Controls - Mode.

VT220-8-Bit. Das Terminal verarbeitet alle Zeichen wie das DEC VT220-Terminal im 8-
bit-Controls - Mode.

31



Bedienung

Ist eine der VT220-Einstellungen gewahlt, erscheint im Hauptmeni zuséatzlich das
folgend beschriebene DEC-VT220 menu.

Alle anderen Parameter in diesem Menii werden eingestellt wie unter "Terminal mode
menu (nicht fir 97801-524)" beschrieben.

» Driicken Sie die Taste DEL, um ins Main menu zuriickzuschalten.

» Driicken Sie die Taste END, um das Einstellment zu verlassen.

DEC-VT220 menu (nur 97801-524 im VT220 Modus)

Im DEC-VT220 menu kdnnen Sie Parameter fiir 97801-524 im VT220-Modus einstellen.

» Wahlen Sie im Main menu das Untermeni DEC-VT220 menu und bestatigen Sie mit
der Eingabetaste.

Terminal 97801-xxx Version: 86xxxx DEC-VT220 Menu
Auto-wrap mode oft on off
New-line mode line-feed new-line line-feed
Keypad mode numeric application numeric
Cursor key mode ANSI-control application ANSI-control
User defined keys unlocked locked unlocked
Operator inputs -> Select: Cursor keys

-> Acknowledge selection: <ENTER> or ¢

-> Terminate selection: <DEL>

-> End of menu: <END>

In der linken Spalte werden die Parameter angezeigt, die verandert werden kénnen. In
der mittleren Spalte werden die aktuellen Einstellungen angezeigt. Die rechte Spalte
enthalt die méglichen Einstellungen.

» Stellen Sie die Parameter ein, indem Sie die gewlinschte Einstellung in der rechten
Spalte mit den Schreibmarken-Tasten anwéhlen und die Eingabetaste driicken.

Auto-wrap mode

on Wird bei der Zeilenausgabe das Zeilenende erreicht, springt die
Schreibmarke in die erste Spalte der nachsten Zeile. Ist die
Schreibmarke in der letzten Zeile, rollt der Bildschirminhalt nach oben.

off Erreicht die Schreibmarke das Zeilenende, bleibt sie in der letzten
Position stehen.

32



Bedienung

New-line mode

line-feed Wird das Steuerzeichen LF, VT oder FF empfangen, bewegt sich die
Schreibmarke in die gleiche Spalte der nachsten Zeile.

new-line Die Schreibmarke bewegt sich bei den Steuerzeichen LF, VT oder FF in
die erste Spalte der nachsten Zeile.

Keypad mode

numeric Das numerische Tastenfeld sendet den auf der Taste abgebildeten Code.

application Das numerische Tastenfeld sendet Applikations-Steuersequenzen.

Cursor key mode

ANSI-control  Das Schreibmarken-Feld der Tastatur sendet die ANSI-
Steuersequenzen.

application Das Schreibmarken-Feld der Tastatur sendet Applikations-
Steuersequenzen

User defined keys

locked Die benutzerspezifischen Funktionstasten kdnnen vom System nicht
Uberladen werden.

unlocked Die benutzerspezifischen Funktionstasten kénnen vom System U(berladen
werden.

» Driicken Sie die Taste DEL, um ins Main menu zuriickzuschalten.

» Dricken Sie die Taste END, um das Einstellmeni zu verlassen.

33



Bedienung

Host interface menu
Im "Host interface menu" kénnen Sie die Parameter fiur die Kommunikation zwischen
Datensichtstation und Hostrechner einstellen.

Die Einstellungen im Host interface menu miissen mit dem Systemverwalter
abgestimmt werden!

» Wahlen Sie im Main menu das Untermeni Host interface menu und bestatigen Sie mit
der Eingabetaste.

Terminal 97801-xxx Version: 86xxxx Host Interface Menu

Baud rate 38400 50 75 110 150 300
600 1200 1800 2000 2400
4800 9600 19200 38400

Character length 7 bit 7 bit 8 bit
Stopbit length 1 bit 1 bit 2 bit
Parity odd odd even off
Modem line | dedicated dialup dedicated
Modem control no yes no
Operator inputs -> Select: Cursor keys

-> Acknowledge selection: <ENTER> or ¢/

-> Terminate selection: <DEL>

-> End of menu: <END>

\u

In der linken Spalte werden die Parameter angezeigt, die verandert werden kénnen. In
der mittleren Spalte werden die aktuellen Einstellungen angezeigt. Die rechte Spalte
enthalt die mgglichen Einstellungen.

» Stellen Sie die Parameter ein, indem Sie die gewiinschte Einstellung in der rechten
Spalte mit den Cursortasten anwahlen und die Eingabetaste driicken.

Baud rate

bestimmt die Ubertragungsgeschwindigkeit in Bit pro Sekunde. Magliche Einstellungen:
50, 75, 110, 150, 300, 600, 1200, 1800, 2000, 2400, 4800, 9600, 19200, 38400.
Standardwert: 38400 bit/s.

Character length
bestimmt das Zeichenformat, das zur Kommunikation zwischen Datensichtstation und
Hostsystem verwendet wird. Mogliche Einstellungen: 7 bit, 8 bit; Standardwert: 7 bit.

Stopbit length
bestimmt die Anzahl der Stopbits. Mégliche Einstellungen: 1 bit, 2 bit; Standardwert: 1 bit.

34



Bedienung

Parity

bestimmt die Art der Paritatsprifung bei der Datenlibertragung. Mégliche Einstellungen:
odd (es wird eine ungerade Paritat gebildet), even (es wird eine gerade Paritat gebildet),
off (keine Paritatsprifung); Standardwert: odd.

Modem line
Wahlen Sie die Einstellung dedicated fir den Betrieb (iber Modem an einer Standleitung
oder dialup an einer Wabhlleitung. Standarddeinstellung: dedicated.

Modem control
Stellen Sie Modem control bei Direktverbindung zum System auf no, bei Modembetrieb
auf yes. Standarddeinstellung: no.

. | Die Parameter Modem line und Modem control werden nur angezeigt, wenn das
I | Terminal eine V.24/V.28-Schnittstelle besitzt.

» Dricken Sie die Taste DEL, um ins Main menu zurtickzuschalten.

» Driicken Sie die Taste END, um das Einstellmeni zu verlassen.

Local interface menu (nur bei 97801-512P/-514P)

Im Local interface menu kbnnen Sie Parameter fir verschiedene lokale Geréte einstellen.

» Wahlen Sie im Main menu das Untermen( Local interface menu und bestéatigen Sie
mit der Eingabetaste.

Terminal 97801-xxx Version: 86xxxx Local Interface Menu
Local device type None None Cardreader
CKT Printer
Only for printer:
Baud rate 9600 9600 19200
Character length 7 bit 7 bit 8 bit
Parity odd odd even off
Operator inputs -> Select: Cursor keys
-> Acknowledge selection: <ENTER> or ¢!
-> Terminate selection: <DEL>
-> End of menu: <END>

In der linken Spalte werden die Parameter angezeigt, die verandert werden kénnen. In
der mittleren Spalte werden die aktuellen Einstellungen angezeigt. Die rechte Spalte
enthalt die méglichen Einstellungen.

35



Bedienung

» Stellen Sie die Parameter ein, indem Sie die gewiinschte Einstellung in der rechten
Spalte mit den Cursortasten anwahlen und die Eingabetaste driicken.

Folgende Parameter kénnen Sie einstellen:

Local device type

Stellen Sie hier ein, welches lokale Geréat angeschlossen ist. Mégliche Einstellungen:
None (kein lokales Gerat), Cardreader (magnetischer Ausweisleser), CKT (Chipkarten-
gerat), Printer (Drucker). Standardeinstellung: None.

Die Einstellungen der folgenden Parameter sind nur flr einen angeschlossenen Drucker
wirksam und von den Einstellungen dieses Druckers abhangig.

Baud rate
bestimmt die Ubertragungsgeschwindigkeit. Mdgliche Einstellungen: 9600, 19200.
Standardwert: 9600.

Character length
bestimmt das Zeichenformat, das zur Kommunikation zwischen Datensichtstation und
Drucker verwendet wird. Mégliche Einstellungen: 7 bit, 8 bit; Standardwert: 7 bit.

Parity

bestimmt die Art der Paritatspriifung bei der Datenuibertragung. Mégliche Einstellungen:
odd (es wird eine ungerade Paritét gebildet), even (es wird eine gerade Paritét gebildet),
off (keine Paritatspriifung); Standardwert: odd.

» Drlicken Sie die Taste DEL, um ins Main menu zuriickzuschalten.

» Driicken Sie die Taste END, um das Einstellmeni zu verlassen.

36



Bedienung

Password menu

Im Password menu kénnen Sie ein Passwort eingeben, dndern oder lschen.

» Wahlen Sie im Main menu das Untermenti Password menu und bestétigen Sie mit der
Eingabetaste.

Terminal 97801-xxx Version: 86xxxx Password Menu

Old password: XXXXXX

New password: _—

Operator inputs -> Select:
-> Acknowledge selection: <ENTER> or <!
-> Terminate selection: <DEL>
-> End of menu: <END>

Ein bestehendes Passwort wird halbhell angezeigt.

1 | Beider Lieferung des Gerétes ist kein Passwort eingestellt.

Passwort eingeben / Passwort dndern

» Geben Sie das neue Passwort ein und bestéatigen Sie mit der Eingabetaste.

Ein gultiges Passwort besteht aus einer Buchstaben-Zahlen-Kombination mit
maximal acht Zeichen.

» Mit der Korrekturtaste kénnen Sie wahrend der Eingabe korrigieren.

» Zum Abbrechen der Passworteingabe driicken Sie entweder die Taste END oder die
Taste DEL.

» Zum Bestatigen des eingegebenen Passwortes driicken Sie die Eingabetaste.
Das eingegebene Passwort wird halbhell als "Old password" dargestelit.

Merken Sie sich das Passwort gut; ein vergessenes Passwort kann nur durch den
Kundendienst geldscht werden!

37



Bedienung

Passwort I6schen

» Geben Sie keine Zeichen ein und driicken Sie die Eingabetaste.
Das Passwort ist geldscht und die Passwort-Abfrage ist ausgeschaltet.
» Dricken Sie die Taste DEL, um ins Main menu zuriickzuschalten.

» Driicken Sie die Taste END, um das Einstellmeni zu verlassen.

Passwortabfrage

Das Passwort wird abgefragt, wenn ein Passwort eingegeben wurde und Sie eines der
geschutzten Menls aufrufen oder den Lieferzustand herstellen.

Das Security menu wird angezeigt und Sie werden aufgefordert, das Passwort
einzugeben: "Enter Password:".

Fir jedes eingegebene Zeichen wird ein Punkt am Bildschirm angezeigt.
» Bestéatigen Sie das Passwort mit der Eingabetaste.
Wenn Sie das Passwort richtig eingegeben haben, erscheint das gewlinschte Menu.

Wenn Sie das Passwort falsch eingegeben haben, wird das Einstelimenii verlassen. Sie
kénnen dann das Einstellmen( wieder aufrufen und das Passwort erneut eingeben.

38



Bedienung

Datensichtstation ricksetzen

Wenn Sie die Datensichtstation zuriicksetzen, erreichen Sie den gleichen Zustand wie
nach dem Einschalten, ohne das Gerét aus- und wiedereinschalten zu missen.
Das Terminal wird riickgesetzt durch die Tastenkombination CTRL - MENU - START.

Video-Timeout

Video-Timeout (Bildschirm dunkel steuern) erfolgt

- nach zehn Minuten automatisch oder
- durch Drucken der Tastenkombination CTRL - MENU - END.

Das Dunkelsteuern schitzt die Bildréhre vor Einbrennen; eine Verlangerung der
Lebensdauer der Bildrohre bzw. eine Abschaltung des Gerats erfolgt dadurch nicht.

Der Bildschirm wird wieder hell, wenn Sie eine beliebige Taste betétigen (diese Eingabe
wird nicht gewertet) oder wenn Zeichen vom System ankommen.

Bei vorhersehbaren Benutzungsunterbrechungen von etwa einer Stunde oder
langer empfehlen wir Ihnen, die Datensichtstation mit dem Netzschalter
abzuschalten. Sie sparen damit Energie und schonen die Bildréhre.

i

Stérungsdiagnose

Fehlermeldungen

ERROR 1,4,8-10

» Schalten Sie das Geréat aus und nach einigen Sekunden wieder ein.

Wenn der Fehler wieder auftritt, verstandigen Sie bitte den Technischen Kundendienst.
ERROR 5-7

» Schalten Sie das Gerét aus. SchlieBen Sie die Tastatur richtig an, I6sen Sie eventuell
verklemmte Tasten und schalten Sie das Gerat wieder ein.

39



Bedienung

ERROR 11, 12

» Schalten Sie das Gerat aus und nach einigen Sekunden wieder ein.

Wenn der Fehler wieder auftritt, versténdigen Sie bitte den Technischen Kundendienst.

Sonstige Stérungen

Die griine Netzanzeige leuchtet nicht und beim Einschalten fehlt der Piepton.

» Schalten Sie das Gerat aus, schlieBen Sie das Netzkabel richtig an und schalten Sie
das Gerat wieder ein.

» Priifen Sie, ob Netzspannung vorhanden ist.

Der Bildschirm ist dunkel, aber die ON-Lampe auf der Tastatur leuchtet.

» Driicken Sie eine beliebige Taste.

Es ist keine Eingabe (iber Tastatur moglich.

Wenn die Tastatur Schlisselschalter besitzt und die ON-Lampe auf der Tastatur leuchtet,
sind die Schllisselschalter auf der Tastatur falsch eingestellt.

» Stellen Sie die Schlisselschalter richtig ein.

Wenn die ON-Lampe auf der Tastatur nicht leuchtet, ist die Verbindung zwischen
Datensichtgerat und Tastatur gestort.

» Schalten Sie das Gerét aus, schlieBen Sie die Tastatur richtig an.
Schalten Sie das Gerat wieder ein.

Keine Verbindung zum Programm/Rechner

» Prifen Sie die Verbindungsleitung zum Hostrechner und eventuell das Modem.
» Verstandigen Sie den Systemverwalter.

Wenn keine dieser MaBnahmen zum gewinschten Erfolg fihrt, verstédndigen Sie bitte
den Technischen Kundendienst.

40



Bedienung

AnschluB an den Rechner tiber Modem

Der AnschluB3 an den Rechner Uber ein Modem ist nur fiir die Datensichtstationen
97801-514/-514P/-524 méglich, da eine V.24-Schnittstelle bendtigt wird.

Anzeige Schnittstellen-Zustand in der Statuszeile

In der Statuszeile des Bildschirms (25. Zeile) wird rechts unten der aktuelle Zustand der
V.24-Schnittstelle angezeigt.

POLL
Es wird versucht, die Verbindung aufzubauen.
S1 gesetzt, es wird auf M1 gewartet (Polling).

DISCON
Die Verbindung wurde abgebaut. Die Verbindung wurde manuell getrennt (CTRL - END).
Der Wiederaufbau erfolgt nach Driicken von CTRL - START.

ONLINE
Die Verbindung wurde aufgebaut. Manuelles Trennen ist méglich durch gleichzeitiges
Driicken von CTRL - END.

M1=1 NO CONNECT
Fehlende Riickmeldung vom Modem, der Empfangspegel reicht nicht aus. Der
Leitungsverbindungsaufbau wurde unterbrochen.

Verbindungsauf-/Abbau automatisch

Nach dem Einschalten versucht das Gerat automatisch, eine Verbindung zum Rechner
Uber das Modem herzustellen. Die Statuszeile zeigt POLL, bis die Verbindung aufgebaut
ist. Ist die Verbindung aufgebaut, erscheint die Anzeige ONLINE.

Bei Wahlverbindungen (z.B. Fernsprechnetz) missen Sie die Rufnummer der
Gegenstation manuell anwéhlen. AnschlieBend driicken Sie die Datentaste (am Modem
bzw. am Telefonapparat).

Wenn Sie die Arbeit am Rechner beenden, wird die Verbindung vom Rechner aufgelést.
Es erscheint flr ca. eine Sekunde die Anzeige DISCON. AnschlieBend erfolgt
automatisch wieder ein neuer Versuch, die Verbindung aufzubauen (Anzeige POLL).

41



Bedienung

Verbindungsauf-/Abbau manuell

Wenn Sie die Tasten CTRL und END gleichzeitig driicken, wird die bestehende
Verbindung getrennt. Es erscheint die Anzeige DISCON.

Mit der Tastenkombination CTRL und START wird die Verbindung wieder aufgebaut. Es
erscheint die Anzeige ONLINE.

Hoéhenverstellung (Option)
So montieren Sie die Hohenverstellung:

é Beachten Sie die Wichtigen Hinweise am Beginn der Betriebsanleitung.

» Ldsen Sie die Kabel vom Datensichtgerat.

» Drehen Sie das Datensichtgerat vorsichtig um (Sockel nach oben).

» Schieben Sie den Sockel in Richtung Frontseite bis zum Anschlag.
» Drlicken Sie die Verriegelung (1) und drehen Sie den FuBteller (2) gleichzeitig um 90°.
» Nehmen Sie den Sockel ab.

» Setzen Sie die Héhenverstellung auf.

42



Bedienung

Der Verriegelungsknopf (3) muB genau auf die Offnung am Bildschirm gesetzt
werden.

» Drehen Sie die Héhenverstellung, bis sie einrastet.

» Stellen Sie das Datensichtgerat wieder richtig hin und schlieBen Sie die Kabel wieder
an.

So bedienen Sie die Héhenverstellung:

» Drehen Sie den Ring (4) nach links, um den Bildschirm hoher zu stellen.

» Drehen Sie den Ring (4) nach rechts, um den Bildschirm niedriger zu stellen.

43






Technische Daten

Bildréhre
Diagonale:
Ablenkung:

Phosphor:
Frontscheibe:

Elektrische Kennwerte

14 Zoll Flachbildréhre (mit 1500 mm
Radius)

90°

WeiB, mittlere Nachleuchtdauer
Dunkelglas, 30 % Transmission
Antistatische Beschichtung

Nennspannungsbereich: 110V -240V
Nennfrequenz: 50 Hz - 60 Hz
Nennstrom: 05A-03A
Waéarmeabgabe: 130 kJ/h
Bildformate
Format: 1 (Werkeinstellung) 2
Zeilen x Zeichen: 25x 80 25x 132
Punkte: 720 x 400 792 x 393
Zeilenfrequenz: 37,8 kHz 37,8 kHz
Bildwiederholfrequenz: 80 Hz 80 Hz
Zeichendarstellung: Positiv und Negativ (umschalitbar)
Werkseinstellung: Positiv

Videobandbreite: 60 MHz
Genutzte Bildfliche: Horizontal 238 mm

Vertikal 183 mm
Umgebungsbedingungen
Lagerung: Temperatur +5°C bis +40°C

relative Luftfeuchte 5 % bis 85 %
Transport: Temperatur -40°C bis +70°C

relative Luftfeuchte

Betrieb (Nennbetrieb): Temperatur
relative Luftfeuchte

10 % bis 100 %

+15°C bis +32°C
10 % bis 75 %

45



Technische Daten

Zu- und Abluftrdume, um eine ausreichende Belliftung zu gewabhrleisten:

oben min. 200 mm
seitlich: min. 200 mm
hinten min. 200 mm

Eingehaltene Sicherheitsstandards:

Elektromagnetische Vertraglichkeit

Funk-Entstérung:

Storfestigkeit:

Elektromagnetische Emission

EN60950/VDE 0805
UL 1950
CSA 22.2 No.950

BMPT-Vfg. 1046/84
VDE 0871 Grenzwertklasse B
FCC Part 15, Subpart B, Class A

DIN IEC 801-2, -4

Die niederfrequenten elektromagnetischen Emissionen liegen unter den Empfehlungen
des schwedischen Strahlenschutzinstitutes (Stockholm) nach MPR 1.

Réntgenstrahlung

Dieses Gerat entspricht den Bestimmungen der Deutschen Réntgenverordnung. Die
abgegebene Ortsdosisleistung in 0,17m Abstand von der Oberflache des Storstrahlers ist

kleiner als 1 uSv/h (=Mikro-Sievert pro Stunde).

Abmessungen (inklusive StandfuB3)

Breite:
Tiefe:
Hohe:

Gewicht:

330 mm
345 mm
365 mm

10 kg
11 kg mit optionaler Héhenverstellung

46



Tottasten- und Compose-Listen

Tottastenliste ISO 8859-1 alphabetisch sortiert

> > 3 >™NNN 3
LT ST RN T NN e ) e LN RN
Wy s 1z N THOINNNC ) =« - 3=

0003333 OMsMMMnuPP I3 D02
TR T N S T v N PN o
B \

[oR oE oRalyalaia] Lo R RIRORONY BE cBalEals) DOD
~----H-+A g OO0 .lwl.lllnnOOOO - 02
\ 2 S TN . \ PR SN PRNERN [ RN

HAdALS00 Hel el 50000 Ll O =
o oo o

aaceeAee
o “~ :

W M OO D D 0

UaaaCCCdeeen_.v
: “ »oN oy s B

0 {0 @00 OO0 00 O

UMU‘UYaaAa

ADO3D P4 O 40 ©

UUUUYzzzaaa
L S T S N

DD OID PN N VU o ©

~NOOAOOOU
N [N

ZO0O0000D

MUOOORRSSSTT
L N | ) -

O O 00 WX X W) UM B+

AP PHHHH
¢ € N 7 oz

A HHAHH

EEEIMLILLNNO
y s . NN

y N

] EHEH H W F 1IN 920

Sfggsom

G G = O

Tottastenliste ISO 8859-2 alphabetisch sortiert

,A MA .A vA < A.,C ,C C,.D m

WG O G GO0 DAY

Tottastenliste ISO 8859-7 alphabetisch sortiert

< [

«EE

Tottastenliste ISO 8859-9 alphabetisch sortiert

=i
N S T Y

Eo IE- 27 SEPEEE TEE RN

OoOoOw333
oo w <

QOO0 »3.33

-4 5 OO0
A S I S

HAHAK 00

~aaceeee
H EE

W TV O DD 0

UUMUUaaa
L N«

jofolalal WK

~NOOOOOS
R S -

Z00000 v

MR HHHH
¢ C N ¢ ¢z

A HHAEH

K<< <0m

G G o2 G U

47



Tottasten- und Compose-Listen

Composeliste ISO 8859-1 alphabetisch sortiert

D23/ Q- - ~ ¢ HOO |l I AYNT [ e
NN —_— s | I OO0OAAAMN QP
AAFFERH e 4 s OO OO AN VS + OO
1IN0 0ms8a00 || o« #+ 0 « O I +¢ NC M=
1 1 O0OMKMM OO NN < [ HTOC O+ | N M« -
11 eeeEEe | | | | | « ¢+ ¢+ HHo 0 @ @
NNnNUuN-00N-—-00 VVOOVDOOUL®I | v I —|
——Ooo0nNNMNOoONMWN: OCOVUVOVULVOI | €K@V - |
1 W1 W) 1) WD) W W) WD) ) W) W) W) OO waaa ¥[ [ |
N—OOOAATALL T IHEXXXOONXOOMX>2x>2I Il ||
VO—— 1 1 I A3 "A00OXXOXX 1 | 111l >XXH>>x—
BOVDUWHWE GGG D DK X K D D Dh D D D Dk D ——
o3 Dz o Dy= >Nz o+ B—-~V~—~| —( N| —~ —-0UUN—
8¢ 3= 3= > >+ M~ NNV ~~— | N —~ | LN O R &)
BOOCBIDIDIDIDIHOO® T — i - D VO
¢ 0= A= A/ H¢C Az 2 0= O/ O¢ 1 OO0z ONW3- 3
=z O- H/ H¢ A=z A 81 - O/ O¢ OO = ONO®W- 3~/

QDOOHAHAAAAAAALESO000OOVV0:0:068 82333

= x X>M- ©- ® ¢« ! WO O WMWY U ~T | O~ O/ @
Dx X- M- ©/ ¢ @MW = @O MO © ~VI T- O/ O«
3D X X P44 Y0 YO AT 4T 906 a0 A0 U0 A0 A6 «0 «0 «8 0 B O 00 WD DD
/F HC HH= ! Z20-+ O¢ Ot OO0z ONBAD=- -/ D DD
Hs H¢ = HZ1 - OO/ O¢ Ot = ONOMEBH- DD D¢ =
HHAHHHHEZEZ000O00OO0ON00088MADVDODODOOD

- ¢ ! GGz Q- O A1 K- M« A=z H-
NAA‘A\AAMAA~ nAA.AAM.AA SO A- AR MO = [ H
NG G G G GG G G o oG o R OO R R D Y A A G @ i ]

48



Tottasten- und Compose-Listen

Composeliste ISO 8859-2 alphabetisch sortiert

[vduduNuNORVEC o ToloNo o o N oyl b o3 2k 2k T8 T8 2% 2. 2N -N

'A
A!
A
“A

(A
Al
"A

GCOCOOOOZZAZZ LR O EAENHD HD Hh Hhtd 41 bk bk I

Ell
E:
<E
E<
JE
E;
'I
II

X X CRCrCPCrCrCr Gr Cd 3 - -0 L2 U UX U U Tk Tk 0 0 O O

o

O"

QO (X O8 OND A OF O O O QX AX AD A0 QX A BF B DX DK DR B G+ X

DR B A 9 A FAAD «D (D (D= M= (D= Dx M D D R By O 0

Rttt RO N XD RROEROCEOO® OO O

C O (D D Ne DN DN DR O O O O 0 2 08 O

OO oK oKXt

€ € ¢ v N e -

49



Tottasten- und Compose-Listen

Composeliste ISO 8859-5 alphabetisch sortiert

OO®OREEEPEDEEEREE IS SRR W U >

SO QO S HHHHHHEHHH S w0 X

SHQUHOAOFEFRFFIRIFAFAAAFARR

Kl
Kl
LL
BL
LB
LJ
L|
Jb
I
MM
NN
NJ
N|

AU dodoadGd EERSSS L8 X B U9

(U
04
U (
¥
FF
HH
cC
CH
, 1
DZ
I,
SH

G000 "R AR A T WO M8 wWslslslelad

HHHFEHFEFEPEEPPESOOND WX oo 00000

FRELZZZIZEAFAAARNARARAARARCGO X

HEE LR XeAAAIAK T TFHIQOTHO B

i | M Borortotorot @ U U E E

sh
sc

Yy

ea
-d
d 1

d_
dj

Ab
ju
ja

&&
os
so

50




Tottasten- und Compose-Listen

Composeliste ISO 8859-7 alphabetisch sortiert

« ™ - AQN-A-A

M = = = = - AAEH- =

L I S A N . P L =X &)

6} vl - | Il #+ O o« O | + N<C N ™
Ovv=—111Hmwm HOOOC + | NANNC mm
Q¥ ¥l [ 1 1 | |eo o ¢ ¢ e e e HHO o 00 @
—nnnNueN--00 n--0 0 VVoOoOVOoO O
—_——-——0o0oO0Ounnunnoununn [eNoRORSNOININ)
———— ) V] W) (D) W) D) D) W) D) W) ) A WA 000006
Pre >NE >y D>y W » > > - ~ ~a4 1
R L L ffxxccvv. D=~~~ 1 a+
DVDODPODOOLOSOSXXIEII33I I3 ~ -~ -~ HUuHwW

— m g M O O- =] 9] W P >
llm nn._J.JOO-OpD.rrSSW ttyy

KKKAA>2>2WwwOO00OOEEAQaDbDDUCUKr P OO

T O o- N o Q- o -
ggddeeueZZhh h..UU -

TS0 W WWWNNNGORLOD 2 2220w MM

TTYWY YYFFXWNCCVWVVaau abm

HEMHMHPIIIAITOOXX2D>GCGCEGE T TITTan

H H - O O - 0

= NS W.. W 2]
H=- HMNMJIAS Z22HhHhoO0- OPPRRSS

1

HHPHNMM <SS ZZNMOO0OQOOEEALAMLKWNKW

< - O A  mBMm- N - j]
AM-ABBGGDDEE HNNDT- HUUII

CCCCMAOALLAdLAEAMNPEENNDDETNOOHH

51



Tottasten- und Compose-Listen

Composeliste ISO 8859-9 alphabetisch sortiert

ledodedodudedeNe o (o CoL ol I e d i o ol o o g gt )

"A
A"

E"

QNN OV GTCGEOROOOOOOOZ2A2HHHHFPHDH H HH

DO BPGRREEMBRDBDYYOIIIXXCGCCOOOTS

u'

COOOOCOORDHEFPPFFHARKRE P OQQO: OO OO OO

BN N
=H

YO 40 = 1B -
‘0 -0

o
>0

a0 KNCCORLCOAPNNEGOCRO

- K T I I XXX e

2N D Y W) ) ) ) ) A W)

] 1A »m»ppo@00O60O0OOCOO6

@ » o H H

c AN\ ATTE

4 + 0 WXK Y DO DD = = o

/U
/u
P
'p
P!
p!

52




Stichworter

A

Adressenverzeichnis der Siemens Nixdorf
Niederlassungen 53

ALT-Taste 18

Anschlisse der Datensichtstation 11

Aufstellen der Datensichtstation 9

B

Bedienung 15
Betriebsparameter einstellen 23
Bildschirm dunkel steuern 16, 39
Bildschirmanzeige einstellen 28
Bildschirmarbeitsplatz 6
Bildschirmhelligkeit einstellen 27

C

CAPS-Taste 18
Compose-Funktionen 21
Compose-Listen 47
Compose-Taste 18
Composetaste 21
CTRL-Taste 18

D

Datensichtstation riicksetzen 39
DEC-VT220 menu 32
DEL-Taste 18

Display setup menu 28
Dunkelsteuern 16

E

Ein-/Ausschalter der Datensichtstation 15
Eingabetaste 18

Einleitung 5

Einrichten des Bildschirmarbeitsplatzes 6

Einschalten der Datensichtstation 15
Einstellmeni 23

Elektromagnetische Emission 2
Ergonomischer Bildschirmarbeitsplatz 6

F

F-Tasten belegen 25
Fabriknummer 8
Fehlermeldungen 39
Funkentstérung 2
Funktionstasten 20

H

Hardwaretest 15
Hoéhenverstellung bedienen 43
Héhenverstellung montieren 42
Host interface menu 34

|

Ident-Nr. 8

Inhalt der Lieferung 7
Installation 7
Intensity menu 27

K

Klimatische Daten 9
Kombizeichen 21
Korrekturtaste 18

L

Leuchtdioden 20
Lieferung auspacken 7
Lieferung Uberprifen 7
Lieferzustand herstellen 25
Local interface menu 35

53



Stichworter

Lokales Peripheriegerat anschlieBen 12 S
Schreibmarkentasten-Feld 19
M Schriftzeichentasten 18
Main menu 23, 24 Schwenk-/Neigefuss 13
Main menu einschalten 23 SHIFT-Taste 18
Mehrfach belegte Tasten 17 Sicherheitshinweise 1
Men(-System 23 Siemens Nixdorf Niederlassungen 54
Menii-System einschalten 23 Softkey menu 25
MENU-Taste 19 Sondertasten fir VT220-Emulation 22
Modem 41 Stérungen 40
Modem, Schnittstellen-Zustand 41 Stérungsdiagnose 39
Modem, Verbindungsabbau 41 Strahlenschutzinstitut 2
Modem, Verbindungsaufbau 41 String load attempt 30
SystemanschluB 12
N Systemparameter einstellen 29, 31
NetzanschluB 12
Netzschalter 15 T
Numerisches Tastaturfeld 19 Tabulatortaste 18
Tastatur 17
o Tastaturanschiu3 11
ON-Lampe 15 Tasten, mehrfach belegt 17
Technische Daten 45
P Terminal mode menu (nicht fir 97801-524) 29
Parameter flr Bildschirmdarstellung 27, 28 Terminal mode menu (nur 97801-524) 31
Parameter fir Kommunikation zwischen Host und  Tottasten 21
Datensichtstation 34 Tottasten-Funktionen 21
Parameter flr lokale Gerate 35 Tottasten-Listen 47
Password menu 37
Passwort eingeben 37 U
Passwort l6schen 38 Umgebungsbedingungen 9
Passwortabfrage 38 Untermenu einschalten 23
Produktbegleitkarte 9
Produktnummer 8 \
Verkabeln der Datensichtstation 11
R Video-Timeout 39
Rechenblock 19 VT220-Emulation, Sondertasten 22
Return-Taste 18 VT220-Modus, Parameter fir 97801-524
Réntgenstrahlung 2 einstellen 32
Réntgenverordnung 2
Rickseitenabdeckung abnehmen 10 w
Rickseitenabdeckung anbringen 10 Wiedertransportieren der Datensichtstation 13

Rucksetzen der Datensichtstation 39

54



Siemens Nixdorf Plus-Geschaftsstellen

W-4300 Essen ‘ -

Ruhrallee 165

W-2300 Kiel 1

Sophienblatt 60 .
Telefon: (04 31) 662-500
Telefax: {0431) 662-488

@ W-2000 Hamburg 60
Uberseering 33
Telefon: (040) 6371-5000
@ W-2800 Bremen 33 Telefax: (040) 6371-3098
Linzer Str. 9

Telefon: (04 21) 22 03-500
Telefax: (0421) 2203-505

W-4500 Osnabriick

. Mindener Str. 127
Telefon: (0541) 7104-252
Telefax: (0541) 7104-239

W-4400 Minster @)

SiemensstraRe 57

Telefon: (0251) 76 04-257
Telefax: (0251) 7604-259

Telefon: (0201} 2661-594

Telefax: (0201} 2661-596

. W-4600 Dortmund 1

W-4800 Bielefeld 1
Stieghorster StraBe 115
Telefon: (0521) 2096-500
Telefax: (0521) 2096-389

Max-Eyth-StraBe 2
Telefon: (0231) 4195-502

Telefax: (0231) 4195-975 .
o W-3500 Kassel
W-4000 Diisseldorf Leipziger StraBe 37

SchwannstraBe 10
Telefon: (0211) 474-3532
Telefax: (0211) 474-3502

. W-5000 Kln 80
Colonia Allee 3
Telefon: (0221) 679-3160
Telefax: (0221) 679-3157

W-6600 Saarbriicken
StengelstraBe 10— 12
Telefon: (0681) 929-19 70
Telefax: {0681) 929-2800

W-7800 Freiburg
Heinrich-v-Stephan-StraRe 20
Telefon: (0761) 7088-500
Telefax: (0761) 7088-459

Telefon: (0561) 5004-184
Telefax: (0561) 5004-105

W-6000 Frankfurt 71
Lyaner StraBe 27

Telefon: (069) 6682-50 00
Telefax: (069) 6682-5005

W-6800 Mannheim

Am Friedensplaz 3
Telefon: (0621) 429-1500
Telefax: (0621} 429-1505

W-7500 Karlsruhe
Bannwaldallee 48

Telefon: (0721)86C1-813
Telefax: (0721) 8601-505

W-7000 Stuttgart 70

LoffelstraBe 40

Telefon: (07 11) 977-1800

Telefax: (0711)977-1818
W-7900 Uim/Donau
Soflinger StraBe 70
Telefon: (0731) 9343-219
Telefax: (0731)9343-162

. W-3000 Hannover 72
Paderborner StraBe 1
Telefon: (0511) 875-4899
Telefax: (0511) 875-3558

W-1000 Berlin 65
Gustav-Meyer-Allee 1
. Telefon: (030) 4673-1257

Telefax: (030) 4673-1105
0-3018 Magdeburg
Liibecker Str. 53 - 63
Telefon: (091) 274-2 06
Telefax: (091) 274-727

@ 07010 Leipaig
Messegelande
Messehalle 18-

Telefon: {041) 2270-252

Telefax: (041) 2270-444 . |
0-8122 Radebeul bei Dresden
Freiligrathstrage 9
Telefon: (051) 703-262
Telefax: {051) 703-280

W-8500 Niirnberg 60
DonaustraBe 36

Telefon: (09 11) 64 15-500
Telefax: (09 11) 64 15-580

W-8400 Regensburg
Im Gewerbepark C 35

Telefon: (0941) 46 06-500
Telefax: (0941) 46 06-505

W-8000 Miinchen 40
Berliner StraBe 95

Telefon: (089) 3601-1473
Telefax: {089) 3601-4245



Adressen der Siemens Nixdorf-Niederlassungen

Region Nord

Siemens Nixdorf
Informationssysteme AG
Ackerstralte 32

3300 Braunschweig

@ (0531)2912-0

Fax (05 31) 291 26 56

Siemens Nixdorf
Informationssysteme AG
Linzer Stralle 9

2800 Bremen 33

@ (04 21) 22 03-0

Fax (04 21) 22031 05

Siemens Nixdorf
Informationssysteme AG
Uberseering 33

2000 Hamburg 60

= (040) 63 71-0

Fax (0 40) 6371 1105

Siemens Nixdorf
Informationssysteme AG
Postanschrift

Paderborner StralRe 1
3000 Hannover 72

@ (05 11)8 750

Fax (05 11) 8 75 35 04

Siemens Nixdorf
Informationssysteme AG
Besucheranschrift

Am Brabrinke 14

3000 Hannover 81

@ (05 11) 8 75-0

Fax (05 11) 8 75 35 00

Siemens Nixdorf
Informationssysteme AG
Sophienblatt 60-62

2300 Kiel 1

@ (04 31) 6 62-0

Fax (04 31) 66 21 05

Region West

Siemens Nixdorf
Informationssysteme AG
Stieghorsterstrale 115
4800 Bielefeld

& (05 21) 92 07-0

Fax (0521) 9207105

Siemens Nixdorf
Informationssysteme AG
Max-Eyth-Stralte 2

4600 Dortmund 1

& (02 31) 41 95-0

Fax (02 31) 41951 05

Siemens Nixdorf
Informationssysteme AG
Neusser Strafte 111

4000 Dusseldorf 1

& (02 11)4 740

Fax (02 11) 4 74 1050

Siemens Nixdorf
Informationssysteme AG
Ruhrallee 165

4300 Essen 1

@ (02 01) 26 61-0

Fax (0201) 266 1105

Siemens Nixdorf
Informationssysteme AG
Subbelrather Stralte 24
5000 Koin 30

& (02 21) 6 79-0

Fax (02 21) 6 79 32 02

Region Mitte

Siemens Nixdorf
Informationssysteme AG
Birkenweg 8

6000 Frankfurt 90

= (069) 66 82-0

Fax (0 69) 66 82 40 99

Siemens Nixdorf
Informationssysteme AG
Leipziger StraRe 37

3500 Kassel

@ (05 61) 50 04-0

Fax (05 61) 500 41 05

Siemens Nixdorf
Informationssysteme AG
Hans-Bockler-Strale 2
5400 Koblenz

@ (0261) 9 8189-0

Fax (02 61) 98189 15

Siemens Nixdorf
Informationssysteme AG
Am Friedensplatz 3

6800 Mannheim 1

@ (06 21) 4 29-0

Fax (06 21) 429 11 05

Siemens Nixdorf
Informationssysteme AG
Martin-Luther-Stralle 25
6600 Saarbriicken 1

& (06 81) 9 29-0

Fax (06 81) 929 16 99

Region Sudwest

Siemens Nixdorf
Informationssysteme AG
Heinr.-v.-Stephan-StraRe 20
7800 Freiburg i. B.

@ (07 61) 70 88-0

Fax (07 61) 708 81 05

Siemens Nixdorf
Informationssysteme AG
Bannwaldallee 48

7500 Karlsruhe 1

& (07 21) 86 01-0

Fax (07 21) 860 15 68

Siemens Nixdorf
Informationssysteme AG
Séflingerstralle 70

7900 Ulm

@ (07 31) 9343-0

Fax (07 31) 934 31 05

Siemens Nixdorf
Informationssysteme AG
Loffelstralte 40

7000 Stuttgart 70

@ (07 11)977-0

Fax (07 11) 9771105

Region Sid

Siemens Nixdorf
Informationssysteme AG
Untere Jakobermauer 11
8900 Augsburg

& (08 21) 3291-0

Fax (0821) 3291173

Siemens Nixdorf
Informationssysteme AG
Lateinschulgasse 24-26
8360 Deggendorf

& (09 91) 38 88-0

Fax (09 91) 3888153

Siemens Nixdorf
Informationssysteme AG
Lindauer Stralke 112

8960 Kempten

@ (08 31) 58 18-02

Fax (08 31) 5 81 83 67

Siemens Nixdorf
Informationssysteme AG
Berliner Stralle 95

8000 Miinchen 40

@ (089) 36 01-0

Fax (0 89) 36 01 11 05

Siemens Nixdorf
Informationssysteme AG
Donaustralie 36

8500 Niirnberg 60

@ (09 11) 64 15-0

Fax (09 11) 6 41 51 05

Siemens Nixdorf
Informationssysteme AG
Gewerbepark C35

8400 Regensburg

= (09 41) 46 06-0

Fax (09 41) 460 61 05

Region Ost

Siemens Nixdorf
Informationssysteme AG
Gustav-Meyer-Allee 1
1000 Berlin 65

@ (030) 46 73-0

Fax (0 30) 46 7319 15

Siemens Nixdorf
Informationssysteme AG
Wilhelm-Wolff-Str. 7

5023 Erfurt

@ (0361) 4880

Fax (03 61) 4 88 85

Siemens Nixdorf
Informationssysteme AG
Arno-Nitzsche-StraRRe 43-45
7030 Leipzig

@ (03 41) 8841-0

Fax (03 41) 884 12 96

Siemens Nixdorf
Informationssysteme AG
Libecker StraRe 53-63
3018 Magdeburg

& (0391)2740

Fax (0391) 27 47 97

Siemens Nixdorf
Informationssysteme AG
Freiligrathstraf3e 9

8122 Radebeul

@ (03751) 703-0

Siemens Nixdorf
Informationssysteme AG
IndustriestraBe 15

2500 Rostock 1

2 (03781) 78-0

56



Adressen der Siemens Nixdorf-Niederlassungen

Africa

Siemens Nixdorf
Informationssysteme AG
41-43, Boulevard d'Anfa
Casablanca 01

Maroc

& (12)229-36 76

Fax (12) 2 29-46 66

Siemens Nixdorf
Informations Systeme Ltd.
39, Stanley Avenue/

Milpark 2092
Johannesburg 2000

& (01) 482-13 50

Fax (01) 7 26-22 10

America

Siemens Nixdorf

Printing Systems

5500 Broken Sound Boulevard
Boca Raton

FL 33487

€ (4 07) 994 31 00

Fax (4 07) 994 70 52<ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>